meieze aşezăminte culturale din mijloacele sale, numai să se
conformeze planului de învăţământ, ce-1 prescria.

Sinodul eparchial gr. or. convocat de Marele Andreiu la
Sibiiu pe 12/24 Martie 1850 ţinând seamă de regulamentul re
gimului şi tractând asupra organisării bisericei noastre pe baza
principiului autonomiei, organisâ învăţământul în satele şi ora
şele cu poporaţiune românească şi stator! principiile cuprinse
în Statutul organic : fortăreaţa ortodoxei române.

Henţu, om bun de gură, — o să poată mai mulţi, uniţi
în cugete, uniţi în simţiri şi întăriţi prin darul Domnului, prin
buna înţelegere !«

împărţirăm preoţimea după stare şi avere în trei clase,
făcurăm o conscripţie, pe baza căreia repartiţiarăm asupra fie
cărui preot din tract câte 30, 40, 50 fi. la olaltă 2190 fi. (Con
semnarea se află sub nr. 62 dto 10/22 Martie 1861).

Soborul tractual din 1/13 Iulie 1860 sub nr. 176 întări
repartiţia. Astfel 52 preoţi gr. or. din tractul Zarandului, die-
cesa Sibiiului, în frunte cu protopopul Başa, »pătrunşi de ne
cesitatea de a înfiiinţa nişte case de scoale, cel puţin pentru
clasele gimnaziului de jos, acum de-odată, s’au determinat şi
învoit a contribui după putinţă şi a cumpăra realitatea de sub
nr.

Pretsch ;
g) s’a concrezut comisiunea şcolară să repareze edificiul

gimnazial, să compună statutele, să esopereze confirmarea lor,
să vinculeze obligaţiunile de stat şi să administreze şcoalele«.

Prin aceasta declaraţiune s’a pus baza fondului gimnazial
cu împrumutul de stat de 58.200 fi.

încă la 6/18 Martie 1862 raportă protopopul Başa episco
pului Şaguna despre tot ce se săvârşise.

Şaguna se află în Viena, la dieta imperială. De acolo răs
punde la 26 Martie 1862 următoarele : »Cetind însumi tustrele
protocoalele, m’am bucurat din suflet, văzând bunăvoinţa şi
jertfirea preoţimei şi cristianilor

de felul cavalerului Georgiu de Popoviciu din
Stroeşti (Bucovina), despre care reprezentanţa gimnaziului nu
ştiea cine e şi de unde e, şi căută caligraf pentru ele : »căci
— scrie Babeş — boierii Bucovinei ţin mult la formă şi esterior,
precum caută la consecuinţă în stil«. (Epist. dto Pesta 3/15
Aprilie 1874).

Membrii comitetului, spre a lor cinste fie zis, şi drept îm-
pintenare celor următori, îşi ţineau de deosebită fală să parti
cipe la şedinţe, totdeauna gratuit. Am cunoscut însu-mi un ţă
ran, pe fericitnl Iovu Lezing, din Călăstău, care 13 ani, cât l-am
urmărit cu privirea, nici odată n’a lipsit delà şedinţele repre
zentanţei şi comitetului.

A doua instituţie e »Fondul de premii« înfiinţat la 1891
de erezii reposatei Catiţa Feier din Brad şi sporit cu cununa
eternă depusă pentru regretatul P. Absolon Feier. Menirea e :
premiarea elevilor morali şi diligenţi. Capitalul a crescut delà
40 cor. la 125 cor. 45 fii.

III. A treia instituţie e : »Fondul Andreiu Şaguna«. L’a
înfiinţat reprezentanţa gimnazială la 16/28 Iunie 1898, cu ocazia
aniversării a 25-a delà reposarea M. Andreiu. Menirea lui e :
premiarea elevilor diligenţi cu cărţi şcolare cu ocaziunea ser
bării zilei sântului Andreiu, la 30 Novembre.

prisosit tot delà o producţiune
teatrală. Tinerimea studioasă română din Zarand a desvoltat
zel lăudabil în această direcţie. Menirea e : provederea elevilor
mizeri, dar cu conduită bună şi notă generală de »bine« cu
prânz gratuit corăspunzător.

S’a inactivat la 1/14 Martie 1901. Numără deja 38 bine
făcători fundatori (à 50 cor.), 68 binefăcători pe viaţă (à 20 cor.)
şi mai mulţi ajutători,, 36 institute de economii şi credit în
frunte cu »Albina«, »Victoria« şi »Crişana« contribuesc an de
an cu o părticică din venitul lor curat în favorul acestei insti
tuţii de binefacere.

Eu încheiu: Rugându-vă, Fraţilor, binevoiţi să ne aducem
aminte de regeneratorii şi întemeietorii aşezămintelor noastre
culturale ! nizuindu-ne opera începută de ei şi erezită nouă s’o
desăvârşim ! De Thalia română să îngrijim, limba maternă să
ni-o cultivăm !

Brad, 5/18 August 1904.